O bu eserler üzerine yaptığı yorumlarıyla söz konusu
metinlerin anlaşılmasına ve eleştirileriyle de alanın dinamik kalmasına katkıda bulunmuştur.
Fetḥu’l-bârî şerhinde Hattâbî’nin Aʿlâmü’s-sünen’inden, İbn Battâl’ın Şerḥu’l-Câmiʿi’ṣ-ṣahîḥ’inden,
Moğultay b. Kılıç’ın et-Telvîḥ şerḥu’l-Câmiʿi’ṣ-ṣaḥîḥ’inden, hocası İbn’ül-Mülakkın’ın (ö.
804/1401) et-Tavżîḥ li-şerḥi’l-Câmiʿi’ṣ-ṣaḥîḥ’inden ve birçok şârihten alıntılarda bulunmuştur. Bu
âlimler arasından Moğultay; et-Telvîḥ şerhinden ve Moğultay’ın adıyla yapılan alıntıların
değer sayıya ulaşması, İbn Hacer’in hocası ile Moğultay’ın arasında hoca-talebe ilişkisi olması,
Hanefî mezhebine mensup bir şârih olması ve aynı coğrafyayı paylaşmaları İbn Hacer’in
eserinde Moğultay’ın konumunun incelenmesini önemli kılmaktadır.

hayvanları hedef olarak kullananlara lanet ettiğini

anlatan bir hadise eserinde yer verir. Buhârî, bu hadisten hemen sonra mütâbi olarak
Süleyman’dan gelen bir rivayeti zikreder.18 Moğultay ve talebesi İbnü’l-Mülakkın mezkûr
isnadda geçen Süleyman’ın Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (ö. 204/819) olduğu görüşündedirler.19
Ancak bu konuda İbn Hacer Moğultay’ın bariz bir şekilde hataya düştüğünü, İbnü’l-
Mülakkın’ın de onu bu yanlışında takip ettiğini belirterek tenkit eder.20 İbn Hacer
eleştirilerinde yine sert üslubunu devam ettirir. Buhârî’nin muallak olarak aktardığı bu
rivayeti muttasıl olarak eserinde zikreden Beyhakî ile Aynî de burada ismi zikredilen râvinin
Süleyman b. Harb (ö. 224/839) olduğu kanaatindedir.21 Moğultay ve İbnü’l-Mülakkın
görüşlerinde yalnız kalmışlar ve onların bu fikrini destekleyen herhangi bir kanıta da
rastlanmamıştır.

3.1.5. Moğultay’ın Buhârî’nin Muallak Hadis Aktardığı Asbağ İsimli Râvinin Asbağ b.

Peygamber’in eşleri arasında adaletli davrandığına dair bir rivayet, eşlerine

zamanını pay ettiği ve mü’minlerin annelerine hayatta oldukları gibi vefatlarından sonra da
saygı gösterilmesi gerektiği şeklinde bir rivayet gelmektedir.23 İbn Hacer’in şerhinde
bahsettiğine göre rivayetin farklı bir tarikinde Hz. Safiyye (ö. 50/670 [?]) hariç diğer eşlerine
günlerini bölüştürdüğü nakledilmektedir. Bu hadis İbn Sa’d (ö. 230/845) tarafından üç değişik
senetle tahrîc edilmiştir. İbn Hacer bu üç senette de Vâkıdî’nin yer aldığını ve bu yüzden söz
konusu rivayetlerin delil olamayacağını ifade etmektedir.24

18 Buhârî, “ez-Zebâih ve’s-Sayd”, 25.
19 İbn Hacer, Fetḥu’l-bârî, 9/644.; Ebu Hafs Sirâceddin Ömer b. Ali b.

İbn Hacer’e göre Moğultay, Vâkıdî’yi tevsîk eden görüşleri kısaca
nakletmiş ve tazîf edenlerin sayıca daha fazla, delillerinin daha kuvvetli ve bilinirlik açısından
daha meşhur olmasına rağmen zayıf kabul edenlerin kanaatlerini paylaşmamıştır. Bu
hareketinden dolayı İbn Hacer tarafından taassupla itham edilmesine neden olmuştur.
Nitekim Vâkidî’yi zayıf kabul edenler arasında Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Şâfiî (ö. 204/820) de
yer almaktadır.25 Aynî, onu sika olarak değerlendirenlerin ismini Ebû Bekir b. Ebî Şeybe (ö.
235/849), Ebû Ubeyd, Ebû Heyseme ve Derâverdî (ö. 187/803) olarak zikretmektedir.
Moğultay’ın Vâkıdî ile ilgili değerlendirmeleri okuyucuyu yanıltacak şekilde tek taraflı
aktarması ilmî yöntemlere aykırı olması sebebiyle eleştirilmesi gerekir.

3.1.7. Moğultay’ın “Ey iman edenler!

gerektiğini konu alan musarrât hadisini nakletmektedir.29 Hadisin farklı varyantlarında lafız
farklılıkları bulunmaktadır. Bu tariklerinden biri de Mücâhit’ten muallak olarak
nakledilmektedir. Moğultay, rivayetin muttasıl halini Bezzâr (ö. 292/905) dışında başka bir
yerde görmediğini belirtir.30 İbn Hacer ise Taberânî’nin (ö. 360/971) el-Evsaṭ isimli eserinde31
ve Dârekutnî’nin (ö. 385/995) de bu rivayeti Mücahit’ten muttasıl olarak aktardıklarını ifade

25 İbn Hacer, Fetḥu’l-bârî, 9/113..
26 Hucurât, 2.
27 İbn Hacer, Fetḥu’l-bârî, 8/591.
28 Ebû Îsâ Muhammed et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmiẕî, nşr. eş-Şeyh Halîl Meɔmûn Şîhâ (Beyrut: Dârü’l-Maᶜrife, 1423), 5/387.

Moğultay’ın Kaza Oruçlarının Tutulması Gereken Vakti Konu Alan Rivayetin Senedinde Geçen
Yahyâ’nın Kimliğine Dair Ziyâüddin el-Makdisî’den İktibası
Buhârî, kaza oruçlarının ne zaman tutulacağına dair bir hadis rivayet etmektedir.

Hadisin senedinde Yahyâ isminde bir râvi bulunmaktadır. Moğultay, zikredilen kişinin Yahyâ
b. el-Kattân olduğunu Ziyâüddin el-Makdisî’den (ö. 643/1245) aktarmaktadır. İbn Hacer onun
bu görüşüne katılmamaktadır. Çünkü Ziyâüddin el-Makdisî, bu kişinin Yahyâ b. Ebî Kesîr
olduğunu söylemiş daha sonra ise fikrinden vazgeçerek Yahyâ b. Saîd olduğunu belirtmiştir.
İbn Hacer, Ziyâüddin el-Makdisî’nın hiçbir görüşünde “Yahyâ b. el-Kattân” ifadesini
kullanmadığını ifade eder.

Moğultay söz konusu
naklin farklı muttasıl tarikini Beyhakî’nin Mûsâ > Affân yoluyla aktardığını ifade etmektedir.
İbn Hacer Moğultay’ın bu iddiasında hataya düştüğünü belirtmektedir. Beyhakî’nin hadisi
Ebân > Affân tarikiyle aktardığını; Mûsâ’nın Affân’dan herhangi bir rivayet nakletmediğini de
zikreder.36 Beyhakî’nin (ö. 458/1066) es-Sünenü’l-Kübrâ’sında hadisin İbn Hacer’in dediği

32 İbn Hacer, Fetḥu’l-bârî, 4/363.
33 İbn Hacer, Fetḥu’l-bârî, 4/190.
34 Ebû Abdillâh Ziyâüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Ahmed el-Makdisî, es-Sünen ve’l-aḥkâm ʿani’l-Muṣṭafâ ʿaleyhi efḍalü’ṣ-ṣalâti

ve’s-selâm (Suudi Arabistan: Dâru Mâcid el-Asîrî, 1425), 3/511.

Moğultay’ın Zekâtı Vermeyen Kişilerin Ahiretteki Durumunu Konu Alan Hadisin Başlık ile
Uyumsuzluğuna Dair Görüşü
Buhârî, “Mal çoğaltanlar kıyamette azaltanlardır” ismiyle bir başlık açmıştır. Söz

konusu babın içinde ise infak etmeyip mal biriktirenlerin ahirette azaltanlar olacağını konu
alan bir hadis kaydetmektedir. Ebû Bekr Ahmed b. İbrâhîm b. İsmâîl el-Cürcânî el-İsmâîlî (ö.
371/982) ile Moğultay’ın da içerisinde yer aldığı bir grup âlim, hadisin içeriği ile başlığın
uyumsuz olduğunu söyleyerek Buhârî’yi eleştirmişlerdir. Ancak İbn Hacer, aslında uyumun
açık olduğunu ifade eder. Buhârî’nin kastı, muhaddislerin nazarıyla hadisin aslıdır. Hadisin
aslında üç konu yer almaktadır.

Moğultay’ın Kâbe’ye Yürüyerek Gitmeyi Nezreden Yaşlı Bir Adamın Hatîb’in eserinde Ebû İsrâil
Olarak Geçtiğine Dair İddiası
Buhârî, iki oğlunun arasında geçen bir hikâyeyi konu alan hadisi nakletmektedir. Bu

hikâyede, oğulları Kâbe’ye yürüyerek gitmeyi nezreden yaşlı bir adamın durumu dile
getirilir.51 Moğultay, bu hadiste oğulları tarafından yürütülen kişinin Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö.
463/1071) zikrettiği Ebû İsrâîl olduğunu düşünmektedir. Ancak İbn Hacer, bu görüşe
katılmamaktadır. Hatîb’in eserinde Ebû İsrâil’i konuşmamaya, gölgelenmemeye ve kendisini
oruç tutmaya adayan bir kişi olarak anlattığını belirtmektedir.52 Hatîb’in Târîhu Bağdâd’ında
ve hadislerde bir kişi ifadesi ile mübhem

Abdillah el-
Üveysî’dir. Nitekim Ebû Avâne’nin eṣ-Ṣaḥîḥ’inde kaydettiği isnadda da Üveysî, hadisi
İbrahim’den nakletmektedir.67

3.1.23. Moğultay’ın “İki kişilik yemeğin üç kişiye yeteceğini” Konu Alan Rivayetin Buhârî’nin Şartlarına
Göre Sahih Olduğu İddiası
İbnü’l-Müneyyir (ö. 683/1284), Buhârî’nin iki kişilik yemeğin üç kişiye yeteceğine dair

oluşturduğu bab başlığının68 aynı zamanda bir hadis olarak aktarıldığını ancak bu rivayetin
Buhârî’nin sıhhat şartlarına uymadığını söyler. Öte yandan Moğultay Tirmizî’nin, Ebû Süfyân
> Câbir isnadıyla gelen hadisi Buhârî’nin sıhhat şartlarına göre sahih olarak kabul ettiğini
aktarır.

dediğini
nakleder.78 Moğultay’a göre söz konusu kişi İshâk b. Süveyd b. Hübeyre el-Adevî’dir. Bu görüş
İbnü’l-Mülakkın tarafından da kabul edilmiştir. İbn Hacer onları, görüşlerinin delilsiz
olduğunu belirterek eleştirmektedir. Ona göre buradaki zikredilen âlim, İshâk b. Râhûye’dir
(ö. 238/853).79 Aynî konuya Moğultay’ın kanaatinin doğruya daha yakın olduğunu, zira bu
hadisin râvileri arasında İbn Süveyd’in yer aldığını ifade eder. Ona göre asıl İshâk’ın, İbn
Râhûye olduğunu söyleyen kişi kendi görüşüne delil getirmesi gerekmektedir. Söz konusu
görüşün Tirmizî’nin eserinde İshâk b.

İbn Hacer, bu mekân isminde“ الص
bulunan ṣâd harflerini Moğultay’ın ḍâḍ harfleriyle الضلضل şeklinde aktarmasının hata
olduğunu düşünmektedir. İbn Hacer’in Moğultay’ı eleştirmesinin sebebi bu şekilde herhangi
bir aktarım veya bilginin olmaması olabilir. İbn Hacer, Endülüslü coğrafya âlimi el-Bekrî’nin
(ö. 487/1094) de kendisiyle aynı kanaatte olduğunu aktarmaktadır. Ancak el-Bekrî, ayetlerde
ve hadislerde geçen mekân isimlerine dair bilgilere yer verdiği Muʿcemü me’staʿcem min
esmâʾi’l-bilâd ve’l-mevâżiʿ isimli eserinde doğru olanın Moğultay’ın aktardığı şekilde olduğunu
belirtmektedir.116 İbn Hacer’in görüşüne referans gösterdiği kaynakta söz konusu kelimenin
ḍâḍ harfleriyle geçmesi bu eleştirisini tartışmalı hâle getirmektedir.

O, Huzeyfe’nin içtiği
kabın gümüş olduğunu, gümüş kaplama olmadığını vurgular. Eğer kap, gümüş kaplama
olsaydı bu durumda bu hadisin başlık ile uyumlu olacağını dile getirir. İbn Hacer ise bu hadisin
bab ile uyumlu olduğunu ifade eder. Bu iddiasına delil olarak da Kirmânî’nin (ö. 786/1384)
babta kullanılan ً فَضَّض kelimesine “tamamen gümüş” veya “içeriğinde ve süs olarak üstünde م
gümüş bulunan kaplar” manasına geldiğine dair açıklamasını getirir. İbn Hacer bu yoruma
göre hadisin bab ile uyumunun sağlandığını ifade eder.118 Aynî ً فَضَّض lafzının lügatte م
Kirmânî’nin iki anlama geldiği görüşünün delile muhtaç olduğunu belirtir.

güzelliklerini teşhir etmesi manasına geldiğine dair görüşe “Ma’mer dedi:” diyerek yer
verir.122 İbn Hacer, Moğultay ve onunla aynı görüşü paylaşanların, Buhârî’nin Ma‘mer ile
Ma‘mer b. Râşid’i kastetti düşüncesine kapıldıklarını, görüşlerine dayanak olarak da
Abdürrezzâk’ın (ö. 211/826-27) tefsirini gösterdiklerini kaydeder. Ancak o, söz konusu eserde
böyle bir rivayet bulunmadığını ve Ma’mer’den kastın Ebû Ubeyde Ma’mer b. Müsennâ (ö.
209/824 [?]) olduğunu ifade eder.123 Aynî ilk olarak İbn Hacer’in tenkit üslubunu eleştirir ve
“Biri/bazıları şöyle dedi” yerine bir kişinin isminin verilerek tenkit edilmesini sû-i edep
olarak nitelendirir. Aynî, “Şeyh Alâuddin Moğultay, Ma‘mer b. Râşid dememiştir. O sadece bu
hadisi Abdürrezzak, Ma’mer’den rivayet etti demiştir.

Fâris’ten aktardığını belirterek Moğultay’ı tenkit eder.134 Günümüze geldiği
bilinmeyen mezkûr esere dair yapılan derleme çalışmada da rivayet tespit edilememiştir.

3.3.2. Moğultay’ın Kadir Sûresindeki أدَْرَاكٌَ ومَا İfadesinin Tefsirini İbn ʿUyeyne’nin Et-Tefsîr İsimli
Kitabına Dayandırması
Buhârî, İbn ʿUyeyne’nin (ö. 198/814) Kadir sûresinde bulunan أدَْرَاكٌَ ومَا lafzının tefsiri

hakkındaki görüşlerine yer vermektedir. İbn Hacer’in aktardığına göre Moğultay, muallak
olarak gelen bu rivayetin, İbn ʿUyeyne’nin et-Tefsîr isimli kitabında yer aldığını iddia
etmektedir.

hadisten sonra İbn Abbas’a, İbn Cübeyr’e ve İkrime’ye ait yorumları kaydeder. İbn Hacer ise
Buhârî nüshalarında böyle bir aktarım görmediğini belirtir. Mezkûr rivayetten sonra İbn
Abbas’ın yorumunu Kutbuddin el-Halebî’nin (ö. 735/1335) eserinde zikrettiğini ve Halebî’nin
bunu Buhârî’nin sözü olarak değil kendi ifadesi olarak aktardığını ifade eder.142 Halebî’nin
eserinde söz konusu kısmın henüz günümüze ulaşmadığından dolayı bu bilginin doğrulaması
yapılamamıştır.